

7.3.2018

A8-0047/4

**Alteração 4**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Relatório**  
**Hugues Bayet**

**A8-0047/2018**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

**Proposta de resolução**  
**Considerando E-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

*E-A. Considerando o apelo formulado pela iniciativa emblemática da UE para uma Europa Eficiente em termos de Recursos no sentido de os impostos ambientais representarem, até 2020, 10 % do total das receitas fiscais e das contribuições para a segurança social, o que constituiria um aumento substancial em relação à média de 6,3 % registada na UE em 2015; considerando que os impostos ambientais são menos prejudiciais para o crescimento do que os impostos sobre o trabalho; considerando que, de acordo com o FMI, as subvenções à energia fóssil concedidas na UE em 2013 ascenderam a 603 euros por pessoa;*

Or. en

7.3.2018

A8-0047/5

### **Alteração 5**

**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

### **Relatório**

**A8-0047/2018**

**Hugues Bayet**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

### **Proposta de resolução**

**N.º 8**

#### *Proposta de resolução*

8. Regista a orientação orçamental globalmente neutra proposta nas recomendações para a área do euro, indicando que se antecipa que a orientação orçamental seja ligeiramente expansionista em vários Estados-Membros, em 2018; **recorda que a aplicação coerente e o cumprimento das** regras orçamentais da **União, incluindo o pleno respeito das cláusulas de flexibilidade em vigor**, são essenciais para o bom funcionamento da UEM;

#### *Alteração*

8. Regista a orientação orçamental globalmente neutra proposta nas recomendações para a área do euro, indicando que se antecipa que a orientação orçamental seja ligeiramente expansionista em vários Estados-Membros, em 2018; **apela a uma reforma mais abrangente do quadro de governação económica da UE, a fim de integrar o conceito de orientação orçamental da área do euro nas regras orçamentais, passar da sua atual ênfase na competitividade externa e em políticas orçamentais pró-cíclicas para a ênfase na sustentabilidade orçamental a longo prazo e salvaguardar o investimento e as despesas com a segurança social em tempos de contração e recessão económica; recorda que a aplicação coerente e o cumprimento destas regras orçamentais da União reformadas** são essenciais para o bom funcionamento da UEM;

Or. en

7.3.2018

A8-0047/6

**Alteração 6**  
**Bas Eickhout**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Relatório**  
**Hugues Bayet**

**A8-0047/2018**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

**Proposta de resolução**  
**N.º 9**

*Proposta de resolução*

9. Sublinha que as orientações orçamentais a nível nacional e da área do euro devem equilibrar a sustentabilidade de longo prazo das finanças públicas e dos investimentos, no pleno cumprimento *do* Pacto de Estabilidade e Crescimento, com a estabilização macroeconómica de curto prazo;

*Alteração*

9. Sublinha que as orientações orçamentais a nível nacional e da área do euro devem equilibrar a sustentabilidade de longo prazo das finanças públicas e dos investimentos, no pleno cumprimento *de um* Pacto de Estabilidade e Crescimento *reformado*, com a estabilização macroeconómica de curto prazo;

Or. en

7.3.2018

A8-0047/7

**Alteração 7**

**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Relatório**

**A8-0047/2018**

**Hugues Bayet**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

**Proposta de resolução**

**N.º 16**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

16. Apela à revisão dos sistemas de tributação, com o intuito de ***alcançar um equilíbrio justo entre*** tributação do ***capital, da mão de obra e do consumo***;

16. Apela à revisão dos sistemas de tributação, com o intuito de ***garantir a progressividade dos sistemas fiscais e a promoção da reorientação da carga fiscal da*** tributação do ***trabalho para a poluição e para outras fontes de tributação que sejam menos prejudiciais ao crescimento***;

Or. en

7.3.2018

A8-0047/8

### Alteração 8

**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

### Relatório

**A8-0047/2018**

**Hugues Bayet**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

### Proposta de resolução

**N.º 21**

#### *Proposta de resolução*

21. Congratula-se com o facto de a AAC 2018 reconhecer a necessidade de sistemas fiscais eficientes e equitativos, que estabeleçam os devidos incentivos para a atividade económica; apoia as iniciativas da Comissão para uma lograr transparência redobrada e uma reforma do regime do IVA e regista que são necessários mais esforços no que respeita à matéria coletável comum consolidada do imposto sobre as sociedades; congratula-se com os esforços envidados a nível internacional para combater *a fraude*, a evasão e a elisão fiscal; observa que a melhoria da eficácia dos sistemas fiscais nacionais pode aumentar significativamente as receitas públicas;

#### *Alteração*

21. Congratula-se com o facto de a AAC 2018 reconhecer a necessidade de sistemas fiscais eficientes e equitativos, que estabeleçam os devidos incentivos para a atividade económica; apoia as iniciativas da Comissão para uma lograr transparência *pública* redobrada e uma reforma do regime do IVA e regista que são necessários mais esforços no que respeita à matéria coletável comum consolidada do imposto sobre as sociedades; congratula-se com os esforços envidados a nível *européu e* internacional para combater a evasão *fiscal* e a elisão fiscal, *mas insta os Estados-Membros a acelerarem a adoção de reformas fiscais fundamentais e de legislação no domínio da luta contra o branqueamento de capitais na União Europeia*; observa que a melhoria da eficácia dos sistemas fiscais nacionais pode aumentar significativamente as receitas públicas;

Or. en

7.3.2018

A8-0047/9

**Alteração 9**

**Bas Eickhout**

em nome do Grupo Verts/ALE

**Relatório**

**A8-0047/2018**

**Hugues Bayet**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do

Crescimento para 2018

2017/2226(INI)

**Proposta de resolução**

**N.º 26-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***26-A. Congratula-se com o facto de a Comissão ter reconhecido que a corrupção continua a ser um obstáculo ao investimento em determinados Estados-Membros e que o respeito pelo Estado de Direito e a independência do sistema judicial e das autoridades policiais são necessários para garantir um desenvolvimento económico adequado; lamenta, no entanto, a supressão, pela Comissão Europeia, do relatório anual sobre a luta contra a corrupção e insta a Comissão a relançar essa análise anual da corrupção nos Estados-Membros e a prever mecanismos de combate à mesma;***

Or. en